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9. Analiza oddziaływania

9.1.Uwagi ogólne.

Analiza oddziaływania opisuje wpływ realizacji planu gospodarki odpadami na:
➢ przepływ strumieni odpadów,
➢ oddziaływanie na środowisko,
➢ koszty potrzebnych inwestycji i inne koszty,
➢ wielkości opłat.

9.2.Analiza przepływu odpadów.

Analiza  odpadów  sektora  komunalnego uwzględnia:  odpady  komunalne,  odpady
opakowaniowe i komunalne odpady ściekowe. W analizowanym okresie , z powodów już
wcześniej  omówionych,  będziemy mieli  do czynienia z systematycznym wzrostem ilości
wytwarzanych odpadów komunalnych i opakowaniowych oraz nieznacznym  wzrostem ilo-
ści  komunalnych  odpadów ściekowych.  Zahamowania  tempa  wzrostu  wytwarzania  od-
padów komunalnych można się spodziewać dopiero w końcu omawianego okresu (to jest
w latach 2010– 2011).  Przyrost komunalnych odpadów ściekowych będzie wynikał z pla-
nowanych  inwestycji  w  zakresie  rozbudowy  sieci  kanalizacyjnej  i przyłączania  nowych
użytkowników. 

Na skutek rozwoju systemu racjonalnej gospodarki  odpadami i wprowadzenia planowa-
nych inwestycji oraz innych działań pozainwestycyjnych, w latach objętych analizą, nadal
przewiduje się wzrost  wielkości odzysku i recyklingu odpadów komunalnych, a utrzymanie
na zbliżonym poziomie ilości (strumienia) odpadów unieszkodliwianych przez składowanie
-  pomimo  wzrostu  ilości  odpadów  wytwarzanych  Jak  również  przewiduje  się  wzrost
wskaźnika  ilości odpadów zbieranych do ilości odpadów wytwarzanych (dzisiaj wskaźnik
ten wynosi około 0,63 dla Miasta Koronowo oraz około 0,18 dla terenów wiejskich). 

Główne działania Gminy Koronowo będą ukierunkowane na wsparcie procesu poprawy
działania istniejącego już systemu zbiórki odpadów zmieszanych, komunalnych poprzez
intensyfikację działań edukacyjno-informacyjnych. Ponadto nastąpi  rozbudowa (realizacja
projektu „Zapewnienie czystości i estetyki Szlaku Zbiornika Koronowskiego – promowanie
segregacji śmieci”) lub modyfikacja  systemu selektywnej zbiórki  jednolitych strumieni od-
padów - surowców wtórnych. 

Działania  prowadzone  przez  Gminę   w pierwszej  kolejności  muszą  uzyskać  aprobatę
mieszkańców, gdyż to ich właściwe postępowanie z wytwarzanymi odpadami w każdym
gospodarstwie wpływa  bezpośrednio na uzyskiwane efekty. 

Należy podkreślić,  że istnieją  specyficzne czynniki  w tej  gminie  (znaczne rozproszenie
gospodarstw), które stanowią poważne utrudnienie dla dynamiki wzrostu rozwoju systemu
właściwej  gospodarki  odpadami.  We  wprowadzanym  procesie,  efektem  wszystkich
wcześniej opisanych zabiegów, będzie eliminacja strumieni odpadów kierowanych na tzw
„zwyczajowe miejsca” składowania odpadów. 
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Wprowadzane działania przyczynią się do osiągnięcia docelowo właściwej hierarchii za-
gospodarowania odpadów, poprzez, w  pierwszej kolejności zapobieganie ich powstawa-
nia, w następnej kolejności odzysk i  recykling, a w ostateczności składowanie. 

9.3. Wstępna analiza oddziaływania na środowisko.

Gmina Koronowo posiada znaczne i cenne zasoby środowiskowe (szczegółowa charakte-
rystyka środowiska naturalnego  - zawarta w Programie Ochrony Środowiska). Zasoby te
są źródłem rozwoju gminy, który ukierunkowany jest  m. in. na turystykę oraz agrotury-
stykę. 

Prowadzenie  procesu  zrównoważonego  rozwoju  gminy,  z uwzględnieniem  potrzeby
szczególnej ochrony posiadanych bogatych zasobów środowiskowych bezpośrednio wpły-
nie  na  osiągnięcie   wyznaczonych  celów  w stosunku  do  poszczególnych  składowych
elementów środowiska (woda, powietrze, gleba) tworzących ekosystem. Szczegółowy za-
pis form indywidualnej ochrony przyrody przedstawiono w Programie Ochrony Środowiska
-rozdział Ochrona Przyrody. Warto jednak zaznaczyć, że w chwili  obecnej teren Gminy
obejmują:  trzy  obszary  chronionego  krajobrazu,  dwa  rezerwaty  przyrody,  45  użytków
ekologicznych i 43 pomniki przyrody. W przyszłości planowane jest podniesienie statusu
obecnie istniejącego parku „Grabina” do rangi rezerwatu.

Podkreślić należy, że degradacja jednego tylko elementu, wpływa na proces zanieczysz-
czenia drugiego, gdyż przebiegają  stałe procesy  fizyczne, chemiczne oraz biologiczne
w całym ekosystemie. 

Wytwarzane odpady, będące jednym z elementów towarzyszących człowiekowi w życiu
codziennym  oraz  w  procesie  rozwoju  gospodarczego  wpływają  na  proces  degradacji
środowiska naturalnego. Będąc użytkownikiem tego środowiska, powinniśmy uwzględniać
to, że proces odnowy, prowadzony przez samą przyrodę, jest tylko do pewnego stopnia
możliwy. Przekraczając te możliwości, przyczyniamy się do  zaburzenia przebiegu natural-
nych procesów, czyli uczestniczymy w procesie degradacji. Zaznaczyć należy, że obecne
działania  zanieczyszczające środowisko naturalne  bezpośrednio  lub  pośrednio  zostaną
uwidocznione po pewnym czasie (w czasie migracji danego związku do środowiska).

Wtórna odnowa zasobów naturalnych wsparta działaniami człowieka jest nieporównywal-
nie kosztowniejsza niż kontrola nad obecnym procesem korzystania ze środowiska (racjo-
nalne korzystanie).

W  wyniku  przeprowadzonej  analizy  obecnego  stanu  środowiska  naturalnego  w gminie
w stosunku  do  prowadzonej  gospodarki  odpadami,  należy  przede  wszystkim  ukierun-
kować działania  na  proces  uzyskania  wzrostu  świadomości  ekologicznej  mieszkańców
w zakresie  zagrożeń wynikających z niewłaściwego postępowania  z wytwarzanymi  od-
padami oraz przekazywanie informacji o konieczności korzystania z istniejącego systemu
selektywnej zbiórki wyznaczonych rodzajów odpadów. 

Rodzajowa analiza, porównująca sytuację istniejącą do planowanej, wskazuje na następu-
jące zmiany oddziaływań na środowisko:
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➔ w wyniku realizacji planowanej rekultywacji składowiska Srebrnica, zostanie zahamowa-
ne negatywne oddziaływanie na powierzchnię gleby i ziemi części odpadów zdepono-
wanych poza wyznaczoną strefą bezpiecznego składowania odpadów,

➔ przeprowadzenie prac uszczelniających wierzchowinę składowiska (w ramach uzgod-
nionej rekultywacji) pozwoli na ograniczenie i ujęcie emisji gazu składowiskowego oraz
eliminację infiltracji wód opadowych do wnętrza złoża po zakończeniu eksploatacji kwa-
tery,

➔ właściwa eksploatacja  (zgodnie  z wyznaczonymi  standardami)  zapewni  planowe za-
gospodarowanie terenu składowiska i ograniczenie rozprzestrzeniania zanieczyszczeń
pyłowych do powietrza atmosferycznego,

➔ w związku z wprowadzeniem systematycznego monitoringu składowiska w Srebrnicy,
możliwa będzie stała kontrola nad procesami zachodzącymi w masie zdeponowanych
odpadów, co ma szczególne znaczenie dla zachowania bezpieczeństwa ekologicznego
wód podziemnych, znajdujących się pod składowiskiem, które są źródłem zaopatrzenia
w wodę dla gminy,

➔ wskutek znaczącej redukcji zawartości odpadów biodegradowalnych w strumieniu od-
padów komunalnych (efekt  odzysku surowcowego i kompostowania oraz selektywnej
zbiórki odpadów i recyklingu) znacznie zmaleje wielkość emisji  gazów cieplarnianych
ze składowiska odpadów, na teren którego obecnie deponowane są odpady z obszaru
gminy,

➔ opracowanie  i  wdrożenie  właściwej  metody  zagospodarowania  osadów  ściekowych
(kompostowanie) pozwoli na pozyskanie wysokowartościowego materiału nawozowego,

➔ z powodów wymienionych w poprzednim punkcie,  jak również na skutek selektywnej
zbiórki odpadów niebezpiecznych poważnie zmniejszy się zagrożenie zanieczyszczenia
wód podziemnych i powierzchniowych,

➔ likwidacja  i  zminimalizowanie  liczby  miejsc,  zwyczajowego  porzucania  odpadów
komunalnych („dzikich” wysypisk) wpłynie korzystnie na krajobraz i otoczenie oraz po-
prawi warunki przyrodnicze (wpływ na florę i faunę),

➔ selektywna zbiórka i  segregacja  odpadów skutkująca zmniejszeniem ilości  odpadów
kierowanych bezpośrednio na składowiska, powoduje odzysk materiału zawracanego
do procesu technologicznego,  czyli  bezpośrednio  zmniejszenie  poboru  zasobów na-
turalnych do produkcji nowego produktu.

➔ generalnie ilość odpadów poddanych odzyskowi / unieszkodliwianiu, w stosunku do ilo-
ści odpadów wytworzonych znacząco wzrośnie, co spowoduje zmniejszenie ilości od-
padów kierowanych na składowiska; docelowo nastąpi wyeliminowanie odpadów nie-
bezpiecznych zawartych w odpadach komunalnych kierowanych na składowiska i uzy-
skanie poziomów odzysków zgodnych z uwarunkowaniami prawnymi.

9.4. Analiza kosztów.
W planach działania (rozdz. 6) przedstawiono trzy scenariusze możliwe do realizacji na
terenie gminy. Wprowadzony i rozbudowywany system selektywnej zbiórki odpadów, za-
stosowanie segregacji zebranych odpadów oraz inne zabiegi związane z prowadzeniem
racjonalnej gospodarki odpadami, przyczynią się do uzyskania przedstawionych powyżej
efektów,  ale  wpłyną  na  wzrost  kosztów,   związanych  z  podejmowaniem  określonych
działań. Koszty te mogą być częściowo pokryte przez sprzedaż surowców wtórnych uzy-
skanych w wyniku zbiórki i segregacji odpadów.
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Zasadniczo  koszty  gminy  związane  są  z  utrzymaniem  systemu  gospodarki  odpadami.
Przyszłe inwestycje w tym zakresie (rekultywacja i rozbudowa składowiska, budowa sor-
towni)  ze  względu  na  ich  wysokość,  bezwzględnie  wymagają  pozyskania  środków
będących poza budżetem gminy (dofinansowanie, dotacje).

Podczas prowadzonej corocznie procedury planowania i uchwalania budżetu należy oce-
nić, czy rzeczywiste koszty uczestnictwa gminy w finansowaniu sektora gospodarki  od-
padami są zgodne z założeniami planu.

Potrzeby inwestycyjne określone w PGO nie zależą od tego czy inwestorem jest gmina,
czy też inny inwestor: komunalny, prywatny lub instytucjonalny. Szacowane potrzeby in-
westycyjne są określone jako suma niezbędnych inwestycji w ramach planowanego sys-
temu. Do głównych rodzajów kosztów inwestycji należą:

➢ Koszty inwestycyjne nowych instalacji,
➢ Koszty inwestycji odtworzeniowych (pojemniki, pojazdy, inne wyposażenie),
➢ Koszty modernizacji (funkcjonujących instalacji i wyposażenia).

9.5. Ocena opłat (dostępności finansowej).
Całkowite koszty systemu gospodarki odpadami powinny być pokrywane z bezpośrednich
opłat posiadaczy odpadów. Wysokość opłaty jest zatem definiowana jako całkowity koszt
funkcjonowania systemu podzielony przez liczbę uczestniczących jednostek (osób i pod-
miotów). Szczególnie zalecane jest wprowadzenie i egzekwowanie prawidłowego mecha-
nizmu zwrotu kosztów. Opłaty powiązane są zawsze z funkcjonowaniem określonego sys-
temu. 

Przyjęty w gminie Koronowo system oparto na wolnym rynku świadczenia usług przez fir-
my, które uzyskały pozwolenie (koncesję) na prowadzenie gospodarki odpadami komunal-
nymi w ściśle określonym zakresie.

Generalnie, z uwagi na dużą ilość czekających zadań inwestycyjnych, należy spodziewać
się  wzrostu  opłat,  jednak  konsekwentna  realizacja  przyjętego  planu  oraz  przychylne
przyjęcie i  podejście mieszkańców do wymagań systemu (pełne uczestnictwo) powinno
umożliwić znaczącą minimalizację zwiększenia opłat.
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